

Số: 11 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 13 tháng 3 năm 2013

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2013**

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-HĐPH ngày 18/01/2013 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2013 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyên truyền phổ biến và triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được ban hành trong năm; các văn bản pháp luật quan trọng đang còn hiệu lực; các văn bản liên quan đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương để mọi cán bộ, công chức, viên chức, và người lao động (CBCCVCNLD) trong toàn ngành nắm bắt kịp thời, thực hiện nghiêm túc.

Không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong cơ quan; xây dựng môi trường sống lành mạnh trong gia đình, cộng đồng, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, cả bề rộng lẫn chiều sâu; triển khai đồng bộ các biện pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL, đảm bảo việc tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp.

**II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Tập trung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới do Quốc hội khóa XIII thông qua trong năm 2012, như: Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Bộ luật Lao động; Luật giám định tư pháp; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật biển Việt Nam,... và các văn bản mới khác ban hành trong năm 2013.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực KH&CN và các văn bản pháp luật quan trọng như: Luật KH&CN; Luật chuyên gia công nghệ; Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Luật đo lường; Luật năng lượng nguyên tử; Luật bình đẳng giới; Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật tổ tụng hành chính; Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; Luật phòng, chống tham nhũng,... và các văn bản pháp luật có liên quan.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật do các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương (Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ ngành Trung ương, Tỉnh Ủy, HĐND, UBND) ban hành, nhất là các văn bản liên

quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương, các văn bản liên quan đến hoạt động KH&CN.

**2. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến:** Toàn thể các CBCCVNLD của Sở KH&CN (các phòng, các đơn vị trực thuộc).

**3. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được tiến hành thường xuyên, liên tục theo từng quý trong năm; những văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của ngành được phổ biến, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và lao động của Sở thông qua các hình thức lồng ghép với các nhiệm vụ chuyên môn của ngành và thông qua mô hình “Ngày pháp luật” (ngày 9/11).

Các văn bản pháp luật mới được cập nhật trên các trang Website, các số ấn phẩm Thông tin KH&CN, chuyên san NTMN của Sở, Bản tin TBT (Hàng rào kỹ thuật trong thương mại).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Trên cơ sở Kế hoạch này Thanh tra Sở cập nhật các văn bản pháp luật để xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật hàng quý đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định, đồng thời phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức phổ biến pháp luật theo kế hoạch được duyệt.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật đã được phổ biến; Thanh tra Sở theo dõi, tổng hợp tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo tình hình thi hành pháp luật gửi cơ quan cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Toàn Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lương Văn Thành**